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Predložená práca sa orientuje na jednu z dimenzií diplomacie, ktorou je verejná diplomacia

a využívanie sociálnych sietí s konkrétnym zameraním na Čínsku ľudovú republiku a jej

aktivity smerom ku krajinám Latinskej Ameriky. Cieľom predloženej práce je skúmať

verejnú digitálnu diplomaciu v rámci celkovej stratégie čínskej verejnej diplomacie

a definovať tak prejavy a rozdiely Čínskej ľudovej republiky v krajinách Latinskej Ameriky

v tejto oblasti. Konkrétne sa práca sústredí na aktivity čínskych veľvyslancov na sociálnej

sieti Twitter v štyroch krajinách regiónu: Salvador, Panama, Kuba a Venezuela. Výber

zmienených prípadových štátov bol podmienený najmä skutočnosťou, že sa jedná o krajiny,

ktorým prislúcha iný klasifikačný rámec vzájomných vzťahov z pohľadu Číny. Aktivity na

platforme Twitter plnia jednu z kľúčových aspektov verejnej diplomacie, medzi ktoré patrí

každodenná komunikácia smerom k zahraničnému publiku. Pre pochopenie celkovej

problematiky práca bližšie vysvetľuje samotný koncept verejnej diplomacie a zasadzuje ho

do kontextu mäkkej moci. Z metodologického hľadiska je využívaná obsahová analýza

doplnená o komparatívnu metódu.

Kľúčové slová: Čína, Latinská Amerika, verejná digitálna diplomacia, soft power, Twitter

Annotation
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University of Hradec Králové, 2022, 93 pp. Master Thesis.

The thesis examines one of the dimensions of diplomacy, public diplomacy carried out

through the use of social media. The specific focus is on the People's Republic of China and

its activities directed towards Latin American countries. The aim of the work presented is to

examine public digital diplomacy within the overall strategy of Chinese public diplomacy

and thus to define the patterns, similarities and differences of the People's Republic of China

towards Latin American countries within this field. The thesis is centred on the activities of

Chinese ambassadors on the social network Twitter in four countries of the region: El

Salvador, Panama, Cuba and Venezuela. The selection of these case states was mainly

conditioned by the fact that they are countries that belong to a different classification

framework of mutual relations from China's point of view. Activities on the Twitter platform

fulfill one of the key aspects of public diplomacy, the daily communication towards foreign

audiences. To understand the overall issue, the thesis also takes a closer look at the concept

of public diplomacy and places it in the context of soft power. From a methodological point

of view, content analysis is used, complemented by a comparative method. The selection of

states used for the research in the thesis was conditioned by the fact that they are countries

that belong to a different classification framework of mutual relations from China's point of

view.
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Úvod

Verejná diplomacia patrí v súčasnosti medzi aktuálne a vysoko diskutované témy

vo viacerých vedeckých oblastiach. Dôvodom je najmä jej rozsiahly charakter, ktorý zahŕňa

široké spektrum aktivít a aktérov ako aj jej rozsiahly vplyv na spoločnosť ako takú. Napriek

tomu, že s verejnou diplomaciou ako pojmom sa prvýkrát stretávame začiatkom 60-tych

rokov minulého storočia vdaka americkému diplomatovi Edmundovi Guillonovi, je možné

sa s týmto konceptom stretnúť už oveľa skôr. Nástroje a charakter aktivít podobných

verejnej diplomacie sa využívali už v dobách Veľkej francúzskej revolúcie, či počas

svetových vojen.

V porovnaní s tradičnou diplomaciou, ktorá zahŕňa primárne vzťahy na oficiálnej

a formálnej úrovni, sa verejná diplomacia orientuje na širšie publikum, ktorým je ako už

z názvu vyplýva, zahraničná verejnosť. Napriek tomu, že väčší rozmach tohto fenoménu je

možné badať počas studenej vojny, jej význam naberá čoraz väčšiu váhu práve v súčasnosti.

Dôvodom je najmä vznik nových komunikačných kanálov, masmédií, ako aj skutočnosť, že

zažívame obdobie charakteristické vysokou mierou globalizácie. Verejná diplomacia sa tak

v týchto dňoch javí ako neodmysliteľná súčasť zahraničnopolitických doktrín jednotlivých

štátov. Verejná diplomacia je zároveň považovaná za jednu z najdynamickejších a

najkreatívnejších oblastí v kontexte medzinárodných vzťahov, ktorá presadzuje vzájomný

dialóg, kultúru a iné ukazovatele vytvárania mäkkej moci, na ktorej participuje mnoho

aktérov v medzinárodnej sfére národov ako aj samotní občania.

Z odborného hľadiska sa jedná o fenomén, v mnohých prípadoch považovaný za

samostatný odbor, nesúci prvky viacerých disciplín. Medzi oblasti, ktorých sa dotýka patria

medzinárodné vzťahy, komunikácia, marketing, či public relations. Táto skutočnosť sa tiež

javí ako prekážka pri stanovení hraníc verejnej diplomacie vo vzťahu k iným pojmom ako

aj pri stanovovaní teórie a hľadaní vhodnej metódy na jej výskum. Konsenzus naprieč

odbornou verejnosťou však môžeme badať v otázkach cieľov verejnej diplomacie. Viacerí

odborníci (Toch, Potter, Malone) priamou, či nepriamou formou poukazujú na to, že

prostredníctvom nástrojov verejnej diplomacie dochádza k bližšiemu spoznaniu krajiny

naprieč zahraničným publikom a tým aj tvorením ideálneho priestoru na dosahovanie

svojich vlastných záujmov. Inými slovami, delením na zahraničnú verejnosť a vplyvom na

verejnú mienku dokáže štát nenásilne ovplyvňovať rozhodnutia politických elít.

Verejná diplomacia by podľa Leonarda (2002) mala zahrňovať každodennú

komunikáciu so zahraničnou verejnosťou, strategickú komunikáciu a rozvoj trvalých
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vzťahov s kľúčovými osobnosťami. Práve spomínaný technologicko-informačný progres,

ktorý posledné desaťročia zažívame, ale aj udalosti z konca studenej vojny a výrazná

demokratizácia časti krajín, vytvárajú z každodennej komunikácie štátu so zahraničnou

spoločnosťou neodmysliteľnú súčasť jeho zahraničných aktivít. Na každodennú a priamu

komunikáciu sú čoraz častejšie využívané digitálne platformy, vdaka ktorým sa v súčasnosti

stretávame s termínom digitálna diplomacia alebo digitalizácia verejnej diplomacie. Pod

pojmom digitálne platformy máme na mysli najmä sociálne siete, ktoré umožňujú

zastupitel'stvám a diplomatom osloviť, zapojiť zahraničnú verejnosť priamo, vo veľkom

počte, v reálnom čase a s väčším vplyvom. Twitter, YouTube a Facebook sa tak

v posledných rokoch stali bežnými nástrojmi zahraničnej politiky.

Digitálnu verejnú diplomaciu ako súčasť verejnej diplomacie je možné od roku

2020 intenzívnejšie pozorovať aj na aktivitách Čínskej ľudovej republiky (Číny) voči

krajinám Latinskej Ameriky. Práve využívanie sociálnych sietí je možné vnímať ako

zásadný obrat v čínskej zahraničnej politike, nakoľko jej diplomatické misie boli v minulosti

skôr zdržanlivé v súvislosti s verejnými vyjadreniami, k vnútorným záležitostiam, či k

medzinárodnej politike. Pandémia však mala zásadný vplyv na toto myslenie a stala sa

motiváciou čínskych predstaviteľov v snahe vyvrátiť všetky negatívne názory na Čínu a

propagovať ju ako spoľahlivého partnera v čase krízy.

Verejná digitálna diplomacia Číny je zároveň z komparatívneho hľadiska odlišná

od stratégií „západných" štátov, dlhodobým centrom záujmu štúdii verejnej diplomacie.

Dôvodom je samotné vnímanie a vzťah Číny voči medzinárodnej scéne, ktorú pokladá za

viac nepriateľskú ako priateľskú. Navyše, skúmajúc hlbšie čínsku verejnú diplomaciu je

možné hovoriť o krajine, ktorá sa cíti nepochopená inými aktérmi, pričom jej snahou je

vzbudiť dojem, že sa jedná o spoľahlivého a mierumilovného partnera. V tomto zmysle je

taktiež možné hovoriť o Číne ako o špecifickej krajine, kultúrne a historicky vzdialenej

latinskoamerickým štátom, v ktorej všetky aktivity v rámci zahraničnej politiky ako aj

komunikácia podliehajú prísnej kontrole Čínskej komunistickej strany (ČKS).

Naprieč vedeckou obcou existuje málo prác, ktoré by zameriavali svoju pozornosť

na krajiny Latinskej Ameriky, a ktoré by skúmali rozdiely v stratégiách v jednotlivých


[…]


a jej vlastným expanzívnym aktivitám vo svete. Okrem kritického a ofenzívneho obsahu,

všetky skúmané účty evidovali aj príspevky, ktoré reagovali na kritiku zo strany svetového

spoločenstva. Tie sa týkali predovšetkým témy ľudských práv a aktuálnej situácií v provincii

Xinjiang.

Publikovaný negatívny obsah mal charakteristiky diplomacie vlčích bojovníkov

a teda nového fenoménu v čínskej diplomacii, ktorý je v protiklade s tradičným prístupom

Číny snažiaceho sa nevyjadrovať k interným záležitostiam a nekritizovať iných aktérov.

Napriek tomu, že tento druh príspevkov je možné evidovať aj v prípade krajín Latinskej

Ameriky je možné konštatovať, že sa stále jedná o výrazne menší počet, ako v prípade

príspevkov, ktoré sa snažia tvoriť pozitívny obraz o Číne, či o partnerstvách všeobecne. Na

druhej strane cieľ týchto príspevkov je v prípade krajín Latinskej Ameriky jednoznačný

a tým je snaha o absolútnu izoláciu Taiwanu v tomto regióne ako aj zmeniť orientáciu

latinskoamerických krajín smerom od USA.

Z predloženej analýzy je možné vyvodiť závery aj na našu druhú výskumnú otázku

a tým je „Akú rolu zohráva digitálna diplomacia v rámci celkovej stratégii čínskej verejnej

diplomacie v Latinskej Amerike?" Digitálnu verejnú diplomaciu, ktorá v našej práci bola

zosobnená aktivitami na platforme Twitter je možné pokladať v čínskom kontexte za nový,

ale stále sa rozvíjajúci fenomén verejnej diplomacie, ktorý zaujal významnejšie miesto

s príchodom pandemie a šíriacimi sa negatívnymi naratívmi týkajúcich sa Číny. Jedná sa

totiž o flexibilný nástroj, ktorý umožňuje rýchlo komunikovať a reagovať na aktuálne dianie,

ale taktiež aj sledovať vývoj verejnej mienky v konkrétnej spoločnosti. Tento nástroj sa

rozšíril aj do krajín Latinskej Ameriky, kedy najväčší nárast nových účtov bol zaznamenaný

práve po vypuknutí celosvetovej pandemie.
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Sociálne siete sú tak vhodným prostriedkom na oslovovanie publika a tvorby

pozitívnej verejnej mienky, ktorá môže mať následný vplyv na politické rozhodovania

v prospech Číny. V tomto zmysle cieľom čínskej verejnej diplomacie je šíriť základné

koncepty tvoriace jadro čínskej mäkkej moci a teda šíriť obraz Číny ako spoľahlivého

a mierumilovného svetového aktéra, ktorého kritika zo strany západných médií vychádza

iba z celkového nepochopenia čínskej mentality. Snahou je zabrániť a eliminovať naratívy,

ktoré hovoria o Číne ako o hrozbe a o partnerstvách založených na nevýhodných pôžičkách.

Prostredníctvom digitálnej verejnej diplomacie sa tak Čína môže približovať

latinskoamerickému publiku v oveľa väčšej miere ako tomu je prostredníctvom klasických

nástrojov verejnej diplomacie. Priestor otvára aj na šírenie čínskej kultúry a jazyka, ktorá sa

teší rastúcemu záujmu vo svete aj v Latinskej Amerike, ale taktiež aj na šírenie vlastných

interpretácií konkrétnych problematík a tém. V prípade Latinskej Ameriky sa jedná najmä

o otázky Taiwanu a šírenie princípu jednej Číny, ako aj kritiky USA, jej aktivít a možnej

zaujatosti voči Číne.

Skúmaním krajín, ktorým prislúcha iný status z pohľadu čínskej klasifikácie

partnerstiev je taktiež možné konštatovať, že čínske zastupiteľstvá prispôsobujú svoj obsah

na Twitteri potrebám a cieľom, ktoré sledujú v konkrétnej krajine. Inými slovami

zastupiteľstvá v jednotlivých krajinách sledujú všeobecné ciele čínskej stratégie verejnej

diplomacie, avšak rozdiel' je v tom, akú váhu dávajú jednotlivým konceptom. V prípade ak

sa jedná o krajiny, kde je partnerstvo postavené na racionálnych cieľoch, snahou je skôr

zdôrazniť výhody vyplývajúce z partnerstva. V prípade ak sú krajiny späté aj v inej ako iba

čisto v ekonomickom a obchodnom záujme, sú výraznejšie zastúpené aj témy reflektujúce

ideologické smerovanie a spoluprácu na politickej úrovni.

V skratke je verejnú digitálnu diplomaciu v kontexte celkovej stratégie verejnej

diplomacie Číny v Latinskej Amerike možné hodnotiť ako flexibilný nástroj, vdaka ktorému

je možné rýchlejšie a viac flexibilne šíriť hlavné piliere mäkkej moci a tým vplývať na

verejnú mienku verejnosti. Ako bolo zmienené stále sa jedná o nový rozvíjajúci fenoméne,

čoho znakom je napríklad aj absencia tvorby dialógu a teda jedná sa skôr o informačný

a reagujúci nástroj. Je pravdepodobné, že Čína však k výraznejším aktivitám tvorby dialógu

na sociálnych sieťach ani nepristúpi, nakoľko na všetkých účtoch absentujú iné ako

pozitívne vyjadrenia týkajúce sa Číny.

Predložená práca sa zamerala na vysoko aktuálny avšak pomerne nový fenomén

medzinárodných vzťahov a diplomacie, ktorým je verejná digitálna diplomacia ako súčasť

verejnej diplomacie. Za najväčšiu nevýhodu práce je možné prioritne pokladať subjektívny
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pohľad najmä v prípade hodnotenia emocionálneho charakteru príspevkov. Na druhej strane

sa v práci venujeme téme, ktorá má veľký potenciál do budúcna.
