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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka K. Márová si pro svou práci zvolila nosné a zajímavé téma digitální veřejné

čínské diplomacie (se zaměřením na Twitter využívaný čínskými velvyslanectvími) ve

vztahu k vybraným latinskoamerickým zemím. Využití sociálních sítí pro politické účely

jistě nepatří mezi tematické novinky politologického výzkumu, nicméně vždy

představuje teoretickou a metodologickou výzvu pro každého autora.

S ohledem na cíle práce K. Márová na s. 10 konstatuje: „Primárnym záujmom je, za

využitia konvenčnej obsahovej analýzy zistiť to, akým témam je venovaný priestor v

prípade konkrétnych zastupiteľstiev, a akú úlohu jednotlivé príspevky plnia resp. aký

je ich charakter.“ Dále se K. Márová chce věnovat tzv. diplomacii vlčích bojovníků a

rozdílům v komunikační strategii jednotlivých velvyslanectví.

V kapitole 3. 1. pak autorka definuje dvě hlavní výzkumné otázky:

• Líši sa komunikácia čínskych zastupiteľstiev v Latinskej Amerike v závislosti od toho,

aký status cieľovej krajine prislúcha?

• Akú rolu zohráva digitálna diplomacia v rámci celkovej stratégie čínskej verejnej

diplomacie v Latinskej Amerike?

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska práce se zdroji K. Márová využila opravdu rozsáhlou a kvalitní plejádu

literatury a dalších zdrojů, v podstatě výhradně cizojazyčné provenience. Citační norma

je v pořádku, taktéž poznámkový aparát.

Z hlediska metodologie autorka označuje ze nejvhodnější obsahovou analýzu

doplněnou o komparativní metodu. K. Márová dále podrobněji vysvětluje podstatu

obsahové analýzy, resp. její specifika. Komparativní metoda a její vysvětlení však

absentuje. Co a jak chce autorka srovnávat? K výzkumnému designu se autorka

podrobněji vrací v rámci čtvrté kapitoly, přičemž až zde na s. 40 a K. Márová podrobně

vysvětluje např. výzkumné otázky.

Struktura práce

Práce je členěna – vyjma úvodu a závěru – do pěti hlavních kapitol. Za logické

z hlediska výstavby textu nepovažuji začlenění metodologické kapitoly do střední

pasáže textu. Měla být posunuta minimálně před druhou kapitolu popisující měkkou

moc.

Úvod je napsán solidně. V úvodní části autorka podrobně vysvětluje, co je a proč má

význam zabývat se veřejnou diplomacií, zejména pak její digitální formou. Autorka

v úvodu dobře vymezuje předmět zkoumání a ospravedlňuje jeho výběr. V úvodu

nechybí ani časové zakotvení, včetně jeho zdůvodnění (s. 9). Dovedla bych si představit

podrobnější vysvětlení výběru studovaných států (k tomu se K. Márová vrací na s. 42).

Taktéž mi chybělo představení a analýza základních zdrojů práce. První kapitola se

věnuje teoretickému vymezení veřejné diplomacie, včetně poukázání na odlišnost mezi

tradiční a veřejnou diplomacií. K. Márová se dále specificky věnuje digitální veřejné

diplomacii a jejímu vymezení, a to i v kontextu soft power. Celkově teoretická část

působí zdařile a je evidentní, že se autorka dostatečně v dané problematice orientuje.

Druhá část práce pojednává o měkké moci, resp. o využívání veřejné diplomacie ze

strany Číny při zdůraznění specifik této asijské velmoci. Zvláštní pozornost je věnována

digitální formě diplomacie a roli sociálních sítí. Třetí kapitola práce pak popisuje

metodologii a výzkumné otázky s tím, že definuje primárně důležitost role Twitteru pro

čínskou vládu. Důležitá je pak především část 3.1, v níž autorka představuje cíle práce

a výzkumné otázky. Každopádně, jak jsem uvedla výše, domnívám se, že čtenář by

ocenil znalost minimálně výzkumných otázek podstatně dříve, než ve třetí kapitole

práce.

Čtvrtá kapitola se věnuje čínsko-latinskoamerickým vztahům, jedná se o zdařilý popis

základního rámce vztahů. Následující pasáž už je analytičtější, zabývá se veřejnou

digitální diplomacií Číny v jednotlivých státech. K. Márová zde shrnuje počty tweetů dle

vybraných zdrojů, rozebírá autorství zpráv, jazykovou stránku, důležitou roli hrají

logicky i témata a charakter tweetů.

Některá tvrzení jsou v práci mírně problematická, ale spíše se jedná o stylistické

nešikovnosti, domnívám se. Například si nemyslím, jak tvrdí K. Márová, že „Práve

využívanie sociálnych sietí je možné vnímať jako zásadný obrat v čínskej zahraničnej

politike“. Ne zcela přesně autorka označuje státy, pro něž je Čína významným

partnerem (Brazílie, Peru, Chile), resp. samozřejmě i pro tyto státy je to zásadní

partner, nicméně je třeba brát v potaz i úlohu a roli USA a EU, protože zrovna v těchto

státech role Číny nedominuje. Dále upozorňuji, že od května letošního roku neplatí

tvrzení o tom, které státy uznávají Taiwan (jde především o Honduras, který K. Márová

zmiňuje).

Formální stránka

Z hlediska stylistického je práce na dobré úrovni, text zásadně při čtení nezadrhává,

nejsou zde ani podstatné typografické či jiné chyby. Překlepů či jiných drobností je

naprosté minimum. Práce je doplněna seznamem zkratek, různými tabulkami a

v neposlední řadě přílohami.

Závěrem

Autorka si pro svou práci vybrala politologicky nosné téma. Moje připomínky ke

struktuře, metodologii a obsahu jsou spíše drobného charakteru. K. Márová v textu

jednoznačně prokázala velmi dobrou znalost a orientaci v tématu, pročež bez problémů

mohu tuto práci doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2023

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.